
 1 

CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA MINORI, FAMIGLIE ED ADULTI  
 

NR. 144/Ufficio Area Tecnica 
 

OGGETTO: Attività di promozione dell’accoglienza e attivazione della comunità locale. 
Realizzazione di una giornata di sensibilizzazione e assunzione impegno di 
spesa. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA MINORI, FAMIGLIE ED ADULTI DEL CONSORZIO 

 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con 
la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i 
Responsabili dei Servizi del Consorzio; 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 1/98 del 08/01/1998, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Territoriale (ora Area Minori, Famiglie ed Adulti); 

con i poteri: 
dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 31/03/99; 
dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con 
la quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/2016 del 15/04/2016 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione esercizi 2016/2018 ed il Piano Programma 
2016/2018 e s. m. i.;  

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/2016 del 29/04/2016 
con la quale si approvava il PEG per il triennio 2016/2018 e s. m. i.; 

richiamate le determinazioni dirigenziali n. 996 del 09.12.2015 e n,. 442 del 12.07.2016 
con le quali la Regione Piemonte - Direzione Coesione Sociale, ha assegnato rispettivamente € 
5.169,22 ed € 5.154, 87 quali contributi finalizzati al finanziamento dei Centri Famiglia;  

 considerato che il Centro Famiglia si sta caratterizzando sempre più, oltre che come 
gestore di alcune specifiche attività (es. Mediazione Familiare e Gruppi di Parola), come un 
luogo che si fonda sul riconoscimento delle competenze dei cittadini, considerati non meri 
fruitori di servizi, ma protagonisti attivi dei processi educativi della società, catalizzatore delle 
diverse iniziative che si stanno sviluppando, in diversi ambiti del Consorzio, finalizzate 
all’attivazione della società civile al fine di sensibilizzare la medesima non solo in termini di 
conoscenza di fenomeni di fragilità che sul territorio insistono ma anche come “soggetto” che a 
fianco dei servizi pubblici può e deve co-costruire o co-gestire le risposte e le attenzioni che a 
tali fenomeni sono dovute; 

preso atto che uno di questi fenomeni è rappresentato dal massiccio flusso migratorio 
dei Minori Stranieri Non Accompagnati, che ha ormai superato il carattere della “emergenzialità” 
ed assunto connotati di persistenza strutturale; 

preso atto inoltre che venti Comuni della Bassa valle hanno dato avvio, tramite la stipula 
di un Protocollo d’Intesa con la Prefettura di Torino, al progetto di Micro Accoglienza Diffusa, 
attraverso il quale verranno accolti circa 110 soggetti adulti e i loro eventuali figli minorenni, 
richiedenti protezione; 

ritenuto indispensabile, per una corretta gestione dell’accoglienza, vuoi dei minori che 
degli adulti, prevedere un significativo coinvolgimento del territorio in cui gli stessi si trovano a 
vivere, per provare a costruire una reale integrazione, scolastica, lavorativa, di utilizzo dei 



 2 

servizi, di inserimento in realtà culturali, aggregative, sportive, ecc. e tutto ciò che le disposizioni 
vigenti in materia prevedono; 

considerato che un simile coinvolgimento e sensibilizzazione del territorio risultano 
necessari anche per la buona gestione di altri progetti di vita di cui gli operatori del Consorzio si 
occupano (es. reperimento famiglie disponibili all’accoglienza diurna/residenziale di minori, 
realtà produttive disponibile a collaborare nell’effettuazione di PASS o tirocini); 

si ritiene opportuna la realizzazione di una giornata di sensibilizzazione, rivolta alla 
cittadinanza, sui temi dell’accoglienza intesa in senso ampio; 

considerato che l’Associazione Culturale Moderne Officine Valsusa collabora da anni 
con il Consorzio per attività di integrazione di persone disabili ed in condizioni di fragilità e che 
nell’ultimo anno il regista Beppe Gromi ha dato vita alla compagnia teatrale “Black Fabula”, 
coinvolgendo nella realizzazione dello spettacolo “Dove cielo tocca mare” una decina di ragazzi 
richiedenti protezione internazionale domiciliati nel territorio di Almese; 

preso atto del preventivo presentato dall’Associazione Moderne Officine Valsusa e 
ritenutolo rispondente alle esigenze dell’Ente; 

considerato che occorre pertanto assumere l’impegno di spesa complessivo di € 
2.200,00 + IVA 10% sul Bilancio di Previsione 2016 – 2018 – Esercizio 2016; 

preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 616 del 18/11/2016 con la quale il 
Comune di Avigliana ha stabilito che corrisponderà al Consorzio un contributo pari ad € 500,00 
per la realizzazione dell’iniziativa, oltreché metterà a disposizione, gratuitamente, la struttura 
per la realizzazione dell’evento;  

dato atto che la spesa viene amministrata in conformità all’art. 183 D.Lgs. 18.08.00 n. 
267 (impegno di spesa definito “determinazione” con subordinazione alle procedure di cui 
all’art. 151, comma 4 dello stesso D.Lgs.); 

richiamata la propria competenza in merito, in quanto Responsabile unico del 
procedimento; 
 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, all’Associazione M.O.V. di Avigliana 
l’organizzazione e la realizzazione dell’evento “A.B.C. Accoglienza Bene Comune” da 
realizzarsi in data 20/11/2016 presso il Teatro Fassino di Avigliana al costo complessivo di € 
2.420,00 (IVA compresa), in collaborazione con gli operatori del Consorzio e del Comune di 
Avigliana; 

3. di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di € 2.420,00 sul 
Bilancio di Previsione 2016 – 2018 – Esercizio 2016, nel modo seguente: 

IMPORTO MISSIONE PROG. TITOLO 
MACRO

AG. 
CAP. ART. 

€ 2.420,00 12 1 1 103 320 2 

4. di dare atto che il Comune di Avigliana corrisponderà al Consorzio un contributo pari ad € 
500,00 per la realizzazione dell’iniziativa  

 
Susa, lì 18/11/2016 
 

IL RESPONSABILE 
AREA MINORI, FAMIGLIE E ADULTI  

F.to Barbara MAURI 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Barbara\Determine\Det.Evento Sensibilizzazione Accoglienza 20 11 16.doc 


